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Som flere andre film festiva le r er også 
Berliner F ilm festspiele opde lt i flere 
sideløbende arrangementer. Først er der 
selve konkurrencen, om hvilken det i år 
blev afsløret fra  offic iøs side, hvad alle 
vidste i hemmelighed, nemlig, at det 
ikke altid er kunstneriske kvaliteter, der 
medfører, at en film  præsenteres som 
o ffic ie lt bidrag. Den betydelige in te r
nationale medieopmærksomhed omkring 
festivalen kan gøre Berlin t il et godt 
lanceringssted, og film producenter og 
nationale film organ isa tioner lægger na
turligv is  derfo r o fte pres på fo r at kom
me med. Ita lienerne har ry fo r at være 
særdeles aktive på dette  område, hvad 
der fork la rer deltagelsen af Patrone 
G iuseppe G riffis  »Divina Creatura«, og 
de østeuropæiske lande bidrager se
nest med to ta lt uinteressante prestige
produktioner (å la Jerzy Antczaks polske 
mammutfilm »Næ tter og dage«), som 
accepteres af po litiske årsager. Med 
disse vilkår in mente må man nærmest 
b e u n d re  u d v æ lg e ls e s k o m ite e n s  e vn e  t i l

‘ at sammensætte et program af nogen
lunde seværdige film . De form odet stæ r
keste udspil af hhv. T ruffaut og Altman 
skuffede; Truffauts »Argent de Poche« 
er en publikum sleflende og rystende 
overflad isk film  om store børn, som 
voksne helst vil tro, de er, og Altmans 
»Buffalo B ill and the Indians« virkede 
som en livløs, allegorisk tea tertekst fra

i fo rfjo r, og i hvert fald ikke som et op
læg, der kunne forløse noget i Altmans 
talent. Til gengæld var M onice llis »Caro 
Michele« en v ittig  og velafstem t sk il
dring af et libera lt milieus usikre møde 
med et vulgæ rt og egocentrisk pigebarn, 
som Mariangela Melato inkarnerede me
get overbevisende. Majewskis po lsk
tjekkiske »To verdener i Hotel Pacific« 
og Paskaljevic’s jugoslaviske »Strand
vagt om vinteren« var stilfæ rdige, t i l 
talende film , hvis beskedne virkem idler 
blev adm inistreret med indsigt og effekt.

Foruden konkurrencefilm ene står fe 
stivalen fo r præ sentationen af fo rske l
lige andre film , hvoraf den kinesiske 
»Bruddet« var den mest egenartede op
levelse: En uskolet arbejder udnævnes 
til leder af en lokal skole og i overens
stemmelse med formand Maos skrifter 
foretager han radikale ændringer i sy
stemet, så de onde skumler og de gode 
smiler endnu bredere end før -  og det 
var endda ikke så lidt. Det er en over
ordentlig  pædagogisk folkekom edie, og 
har det ikke meget med vore begreber 
om film kunst at gøre, var det til gengæld 
højst interessant som po litisk og socio
logisk fænomen.

Under fæ llestitlen »Internationales Fo
rum des jungen Films« vises såvel et 
udvalg af dokum entarfilm  og mere eks
perim enterende spille film , som en række 
af det forløbne års tyske film , foruden 
at der afholdes video-diskussioner og 
super 8-diskussioner med tilhørende fo 
revisninger fo r dem, der kan lide den 
slags. B landt spille film ene var flere fra 
den tred je  verden, o fte behandlende 
sociale, økonomiske og kulture lle fo r
hold i det lokale proletariat.

Oshimas billedskønne og tematisk 
provokerende »I sansernes vold« blev 
til alm indelig bestyrtelse beslaglagt af 
po litie t. Så v id t vides er det første gang, 
lokale po litim yndigheder er skredet ind 
over fo r en festiva lfilm , og det var en 
handling, der g jorde myndighederne l i 
den ære.

Blandt de nye tyske film  sejrede Hans 
Jiirgen Syberberg på tid  med sin fem-

tim ers portræ t af W inifred W agner. Den 
portræ tterede er en interessant og ve l
form uleret personlighed, men Syber- 
bergs koket avantgardistiske præ senta
tion af sine optagelser virkede på mig 
anmassende og selvoptaget. Tysk film  
præges ellers fo r tiden stærkt af brugs
film  som Christian Ziewers solide »Der 
aufrechte Gang« om en arbejder, der 
strejker, e ller som Max W illutzkis ske
matiske Berufsverbotfifm  »Vera Romey- 
ke ist nicht tragbar«. Men der er selv
fø lgelig andet: den ta lentfu lde Helma 
Sanders har lavet en um iddelbart un
derholdende film  om en ung tyrkisk 
kvinde, der b liver fabriksarbejderske i 
Koln, »Shirins Hochzeit«. Og Bernhard 
Sinkel -  hvis debutfilm  om en gammel 
dame, »Lina Braake« (vist i TV) -  har 
sammen med kritikeren A lf Brustellin 
lavet den film , der fo r mig blev festiva
lens mest opløftende overraskelse, den 
emnemæssigt komplekse og visuelt over
dådige »Berlinger«. Martin Benrath har 
tite lro llen  som en rig eventyrer og pas
sioneret flyver, der kommer i konflikt 
med sin barndomsven og ungdomsrival, 
en stor forretningsmand, hvis udstyk
ningsplaner bremses af just Berlingers 
private flyveplads. Flyvepladsen er ikke 
det eneste område, der skal lægges om, 
og Berlinger kommer i kontakt med den 
lokale befolkning, der går imod det sto
re byggeprojekt. Kampen imellem fo r
retningsmanden og Berlinger og deres 
respektive forbundsfæ ller er samlings
punktet fo r de fleste af handlingstrå
dene, men andre temaer væver sig ud 
og ind af helheden på en måde, der nok 
t il tide r kunne gøre det hele noget 
uoverskueligt. Selv med dette forbehold 
anser jeg »Berlinger« fo r årets mest 
spændende tyske film , et værk, hvor 
psykologi og po litik, samfund og individ, 
in te llekt og følelse sættes op mod og 
med hinanden på en måde, der på én 
gang er fantasifuld og gennemtænkt, 
mættet med sensualitet og in te llektue lt 
udfordrende. Det oplever man ikke så 
tit!
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En scene fra  Robert A ltm ans »Buffa lo B ill og indianerne«.
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